

سخنان حضرت مهدی ^{عج}

حضرت

عمران علیزاده

سخّان
حضرت مهدی (عج)

عمران علیزاده

* سخنان حضرت مهدی (عج)

* نگارش: عمران علیزاده

* انتشارات خضراء

* چاپ اول

* ۵۰۰۰ نسخه

* نیمه شعبان ۱۴۰۴ هـ

* اردیبهشت ۱۳۶۳ ش

* نشانی مؤلف: صندوق پستی ۳۴۲ تبریز

* مراکز پخش: انتشارات رضوان، پاساژ قدس - قم

مکتب اسلام، خیابان تربیت - تبریز

انتشارات وفا، ناصر خسرو، پاساژ حاجنایب تهران

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

پیشگفتار:

سیری گذرا در کتب مقدّسه ادیان و مذاهب مختلف جهان، هر پژوهشگر با انصافی را به پذیرش این حقیقت ناگزیر می‌سازد که اعتقاد به ظهور مصلحی که در آخر الزمان ظهور کرده جهان را پر از عدل و داد خواهد کرد، یک اعتقاد جهانی و همگانی است، همه پیامبران از طرف آفریدگار توانا به قوم خود نوید داده‌اند که سرانجام مصلح غیبی ظهور کرده، طومار جنایتها و خیانتها را درهم پیچیده، حکومت واحد جهانی را بر اساس عدالت و آزادی بنیاد خواهد نهاد.

از این رهگذر پیروان راستین همه ادیان آسمانی در انتظار آن مصلح بزرگ دقیقه‌شماری می‌کنند و نوید ظهور آن

انقلابگر پیروز در همه کتابهایی که از نظر پیروانشان "کتاب آسمانی" شناخته می‌شود، یافت می‌شود. که در اینجا به چند نمونه کوتاه اشاره می‌کنیم:

۱- زبور:

"قومها را به انصاف داوری خواهد گرد، آسمان شادی کند و زمین مسرور گردد. دریا و پری آن غرش نمایند. صحرا و هرچه در آنست به وجد آید. آنگاه تمام درختان جنگل‌ترنم خواهند نمود به حضور خداوند. زیرا که برای داوری جهان می‌آید. ربع مسکون را به انصاف داوری خواهد گرد." (۱)

۲- تورات:

"اگرچه تاخیر نماید برایش منتظر باش. زیرا که البته خواهد آمد... جمع امتها را نزد خود جمع می‌کند و تمامی قومها را برای خویشتن فراهم می‌آورد." (۲)

۳- انجیل:

"آنگاه پسر انسان را ببینید که با قوت و جلال عظیم بر ابرها می‌آید، در آن وقت فرشتگان خود را از جهات اربعه

از انتهای زمین تا به اقصای فلک فراهم خواهد آورد... از آن روز و ساعت، غیر از پدر هیچکس اطلاع ندارد. نه فرشتگان در آسمان و نه پسرهم. پس بر حذر باشید و بیدار شده دعا کنید. زیرا نمی دانید که آن وقت کی می شود". (۳)

۴- کتب مقدسه هندوها:

"کالگی، مظهر دهم ویشنو، در انقضای گلی یا عصر آهن سوار بر اسب سفیدی در حالی که شمشیر برهنه درخشانی به صورت ستاره دنباله دار در دست ظاهر می شود و شریان را تماماً هلاک می سازد و خلقت را از نو تجدید، و پاکی را رجعت خواهد داد". (۴)

۵- کتب مقدسه مانویه:

"خرد شهر ایزد، در آخر الزمان ظهور کرده، عدالت را در جهان می گستراند". (۵)

۶- کتب مقدسه زردشتیان:

"سوشیانس، (نجات دهنده بزرگ) دین را به جهان رواج دهد، فقر و تنگدستی را ریشه کن سازد، ایزدان را از دست اهریمن نجات داده، مردم جهان را همفکر و همگفتار

و هم‌گردار گرداند". (۶)

۷- جین‌ها :

" هنگامی که فساد و انحطاط و تباهی جهان را فرا گیرد، شخص کاملی که آنرا " تیرتنگر" (نوید دهنده) گویند ظهور کرده، تباهی را از بین می‌برد و پاکی و صافی را از نو برقرار می‌سازد". (۷)

۸- برهمنیان :

" ویشنو (نجات دهنده) در میان مردم ظاهر می‌گردد ... او از همه‌کس قویتر و نیرومندتر است ... در یک دست "ویشنو" شمشیری بمانند ستارهٔ دنباله‌دار و در دست دیگر انگشتری درخشانده دارد. هنگام ظهور وی، خورشید و ماه تاریک می‌شوند و زمین خواهد لرزید" (۸)

۹- چینیان :

" گریشنا ظهور کرده جهان را نجات می‌دهد". (۹)

۱۰- ملل مختلف جهان بر اساس اعتقاداتی که از کتابهای مذهبی یا رجال دینی خود فرا گرفته‌اند در انتظار مصلحی هستند که در آخرالزمان ظهور کرده جهان را پراز عدل و داد

- خواهد نمود که به نقل چند نمونه بسنده می‌کنیم :
- اسن‌ها : پیشوائی در آخرالزمان ظهور کرده، دروازه‌های ملکوت آسمان را برای آدمیان خواهند گشود.
 - اسلاوها : یک‌نفر از مشرق زمین برخیزد و تمام قبایل اسلاو را متحد می‌سازد و آنها را بر دنیا مسلط می‌گرداند.
 - ژرمنها : یک نفر فاتح از طوایف آنها قیام کرده، ژرمن را بر دنیا حاکم گرداند.
 - سلت‌ها : پس از بروز آشوبهایی در جهان "بوریان بورویهم" قیام کرده، دنیا را متصرف خواهند شد.
 - برخی از اقوام اروپای مرکزی، در انتظار ظهور "بوخص" هستند.
 - برخی از اقوام آمریکای مرکزی، در انتظار ظهور "گوتز لگوتل" می‌باشند.
 - قسمتی از ساکنان انگلستان، در انتظار ظهور "آرتور" به سر می‌برند.
 - اهالی صربستان، انتظار ظهور "مارکو گراالیویچ" را می‌کشند.
 - اقوام اسکاندیناوی، به ظهور یک رهبر الهی به نام "اودین" عقیده دارند.
 - یونانیان از ظهور "کلومیبرک" سخن می‌گویند. (۱۵)

اگرچه همه نویدهای فوق با مشخصات حضرت بقیه‌الله (عج) وفق نمی‌دهد، ولی از یک حقیقت مسلم حکایت می‌کند و آن اینکه: نوید مصلح جهانی به گوش همه ملل و اقوام مختلف جهان رسیده، و اعتقاد به ظهور یک رهبر مقتدر در آخرالزمان در اعماق دلشان جای گرفته است.

با توجه به این حقیقت که ظهور پیامبران اختصاص به خاور میانه ندارد بلکه در میان تمام ملل و اقوام در همه اقطار و اکناف جهان پیامبرانی برخاسته، مردم را به سوی دین قویم و صراط مستقیم فرا خوانده‌اند، به قاطعیت می‌توان گفت عقیده به ظهور مصلح غیبی در میان همه اقوام از منبع شریف وحی سرچشمه گرفته، ولیکن در برخی از مناطق دور-افتاده‌ای که شعاع حقیقت کمتر تابیده، در طول تاریخ از فروغ آن کاسته شده، فقط کلیاتی از نویدهای مهدی موعود به‌جای مانده است که احیاناً در تطبیق آن دچار اشتباه شده‌اند.

در اسلام مسئله مهدویت و انتظار امام غائب بسیار قدیمی و ریشه‌دار است. و یکی از نشانه‌های سابقه داشتن و ریشه‌دار بودن و مقبولیت عمومی این عقیده در میان مسلمانان پیدایش شمار قابل توجهی از مدعیان مهدویت، از اوائل اسلام به این طرف است.

یک بررسی اجمالی در تاریخچه مدعیان مهدویت

نشان می‌دهد که در قرن اول و دوم هجری افرادی پیدا شده‌اند که ادعای مهدویت نموده‌اند و یا پیروانشان آنها را "مهدی موعود" پنداشته‌اند. (۱۱) که از آن جمله است :

۱- محمد حنفیه

۲- مختار بن ابوعبیده ثقفی

۳- زید بن علی

۴- نفس زکیه

۵- اسماعیل پسر امام صادق (ع)

فرقه "کیسانیه" معتقدند که "محمد حنفیه" زنده است و در کوه رضوی اقامت می‌کند. زنده است و نمی‌میرد تا روزی که به فرمان پروردگار ظهور کند و جهان را پر از عدل و داد کند. (۱۲)

گروه دیگری از کیسانیه همین عقیده را در مورد "مختار ثقفی" معتقدند (۱۳) و روایات حضرت مهدی را با او منطبق می‌دانند. (۱۴)

نظیر این عقیده را گروه‌هایی از زیدیه در مورد "زید شهید" و "نفس زکیه" معتقد هستند. (۱۵)

اسماعیلیه معتقدند که اسماعیل فرزند امام صادق (ع) زنده است و از دنیا نمی‌رود تا روزی که جهان تحت فرمان او قرار بگیرد و او همان قائم آل محمد است. (۱۶)

بدین طریق تعداد کسانی که پیش از تولد حضرت ولی عصر (عج) ادعای مهدویت نموده‌اند یا پیروانشان آنها را مهدی موعود پنداشته‌اند به ده‌ها نفر می‌رسد، که دلیل عمومیت اعتقاد به مهدی موعود در میان مسلمانان از صدر اسلام است. تعداد احادیثی که از شخص رسول اکرم (ص) در مورد حضرت بقیه‌الله (عج) رسیده و در کتابهای شیعه و سنی درج شده است به چند هزار می‌رسد.

یکی از احادیث مشهور در میان اهل سنت، روایتی است که از رسول اکرم (ص) نقل شده که فرمود: مَنْ كَذَّبَ بِالْمَهْدِيِّ فَقَدْ كَفَرَ" (۱۷) یعنی: هرکس مهدی را تکذیب کند کافر است.

دهها نفر از علمای اهل سنت به مضمون این حدیث فتوی داده‌اند.

علاوه بر کتابهای فراوانی که احادیث حضرت مهدی (عج) را درج کرده‌اند، و با فصلی را به احادیث حضرت مهدی اختصاص داده‌اند، بیش از ۵۰ جلد کتاب در دست داریم که توسط علمای بزرگ اهل سنت مستقلاً در پیرامون حضرت ولی عصر (عج) به رشته تحریر درآمده است. (۱۸) اما تعداد کتابهایی که از طرف علمای شیعه در پیرامون اعتقاد به مهدویت نوشته شده بیش از آنست که به شمار آید

وهم اکنون بیش از یکهزار جلد کتاب مستقل در بارهٔ حضرت ولی عصر (عج) در دست داریم . (۱۹)

• * • * •

سخنان حضرت مهدی (عج) :

در اینجا به مناسبت موضوع کتاب، از چند کتاب مستقلی که در این زمینه نگارش یافته و ما در این فرصت کوتاه به آنها دست یافته‌ایم، نام می‌بریم :

۱- التّوقیعات الخارجة من النّاحية المقدّسة

این کتاب توسط "ابوالعباس عبدالله بن جعفر بن - الحسین بن مالک بن جامع حمیدی" از اصحاب امام حسن عسکری (ع) و معاصر نواب اربعه نگارش یافته است . (۲۰)

۲- التّوقیعات الخارجة من النّاحية المقدّسة

این کتاب که متن عربی توقیعات را همراه با ترجمهٔ فارسی آنها در بردارد توسط علامهٔ مجلسی تألیف، و در بمبئی به چاپ رسیده است . (۲۱)

۳- الصّحیفة الهادیة والتّحفة المهدویة

این کتاب توسط شیخ ابراهیم بن محسن کاشانی تألیف و در سال ۱۳۱۸ در ۲۵۷ صفحه در تهران به چاپ رسیده است . (۲۲)

۴- الصّحیفة المهدویة

این کتاب به قلم مرحوم شیخ فضل الله نوری است (۲۳)

۵- الصّحیفة المهدویة

این کتاب تالیف میرزا احمد بن رجبعلی تهرانی است

که در سال ۱۳۵۸ هـ . نگارش یافته است . (۲۴)

۶- صحیفة مهدویة

این کتاب در تهران به چاپ رسیده ولی مؤلفش

معلوم نیست .

۷- الرّسالة المهدویة

این کتاب توسط تاج العلماء سید علی محمد بن محمد

نقوی ، متوفی ۱۳۱۲ هجری نگارش یافته است . (۲۵)

۸- الرّسالة المهدویة

این کتاب به زبان اردو می باشد و در هندوستان به

چاپ رسیده است .

۹- توقیعات مقدّسه به نواب اربعه

این کتاب به قلم "جعفر وجدانی" وکیل دادگستری

نگارش یافته و در سال ۱۳۵۶ شمسی در ۹۰ صفحه به چاپ

رسیده است .

۱۰- کلمة الامام المهدی (عج)

این کتاب که مبسوط ترین کتاب در این زمینه است

توسط مرحوم حاج سیدحسن شیرازی نگارش یافته، بعد از شهادت مؤلف در ۶۱۲ صفحه در لبنان به چاپ رسیده است.

۱۱- صحیفه المهدی (عج)

این کتاب که به دعاهای وارده از ناحیه مقدسه اختصاص دارد توسط دوست دانشمندمان آقای حاج شیخ عیسی اهری نگارش یافته است.

۱۲- سخنان حضرت مهدی (عج)

کتاب حاضر که فرازهای کوتاهی از سخنان درربار حضرت بقیه الله (عج) را در بر دارد، توسط دانشمند گرامی آقای حاج میرزا عمران علی زاده تهیه و تنظیم شده است. استاد علیزاده که از مدرّسین گرانقدر حوزه علمیه تبریز می باشند، این کتاب را به صورت ساده و روان تنظیم کرده اند تا همه طبقات بتوانند از آن بهره مند شوند.

این کتاب در دو بخش تنظیم شده:

۱- بخش توقیعات

۲- بخش اقوال

در بخش اول فرازهای کوتاهی را از توقیعات شریفه،

ترجمه و نقل کرده اند. (۲۶)

و در بخش دوم فرازهایی را از فرمایشات حضرت بقیه

لله (عج) نقل کرده اند که برخی از نیکبختان به هنگام

تشرف به پیشگاه آن مهرتابان و قبلهء خوبان، از آن یکتا
بازمانده از حجتهای حضرت پروردگار شنیده‌اند.

به امید روزی که آن خورشید فروزان ظهور کرده، مرزهای
جغرافیائی را درهم ریخته، حکومت واحد جهانی را براساس
عدالت و آزادی استوار سازد.

"انتشارات خضراء"

نیمه شعبان ۱۴۰۴ هجری

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

مقدمه مؤلف :

با پشیمان شدن خورشید درخشان امامت در پشت ابر غیبت، صحنه گیتی میدان تاخت و تاز خفاشان شده، فتنه و فساد جهان پهناور را کران تا کران فرا گرفته، هر زمزمه اصلاحی در نطفه خفه می شود، آنها که به اصلاح جامعه بر می خیزند خود بر مشکلات جامعه می افزایند، دهها سازمان بین المللی برای بازگرداندن صلح و آرامش به وجود آمده است که با به رسمیت شناختن ستمگران و اعطاء حق "وتو" به ابرجنایتکاران بر حجم مشکلات افزوده اند. هر صفحه ای که از کتاب قطور تاریخ در راستای زمان ورق می خورد، تجربه تلخی دیگر این حقیقت را اثبات می کند که جز با ظهور یکتا منجی جهان بشریت و آخرین بازمانده از ججتهای حضرت پروردگار، صلح و آرامش برقرار نخواهد شد. از این رهگذر با فروریختن هریک از امیدهای کاذب، جهان بشریت بیش از پیش، از ظهور آن مصلح الهی استقبال نموده، در انتظار ظهور آن بنیانگذار حکومت واحد جهانی بر اساس عدالت و آزادی ثانیه شماری می کند.

اینک برای عرض ادب به ساحت مقدس ولی الله -
 الاعظم (ارواح العالمین فداه) فرازهایی کوتاه از سخنان درر
 بار آنحضرت از کتب معتبره درسه بخش به خوانندگان گرامی
 تقدیم می‌شود تا ضمن بهره‌گیری از مطالب و مواعظ آن، مشقت
 محکمی بر دهان پاره‌گویانی باشد که می‌گویند: چرا از امام
 زمان (عج) چون دیگر معصومین اخبار و احادیثی نرسیده
 است؟! که دلیلی جز بی‌اطلاعی و یا بی‌اعتقادی آنها ندارد.
 این خفاشان کمتر از آنند که با این فتنه‌انگیزی، خورشید
 جهانتاب آسمان امامت را تحت سوءال برده مورد تردید
 قرار دهند.

و در بخش سوم چهل حدیث شریف از کلمات معصومین
 علیهم السلام را در پیرامون حضرت بقیه‌الله (عج) نقل
 می‌کنیم، به امید اینکه مشمول حدیث شریف:
 " مَنْ حَفِظَ مِنْ أُمَّتِي حَدِيثًا مِمَّا يَحْتَاجُونَ إِلَيْهِ
 مِنْ أَمْرِ دِينِهِمْ بَعَثَهُ اللَّهُ يَوْمَ الْقِيَامَةِ فِئْتًا عَالِمًا "

بوده، از شیعیان واقعی و منتظران حقیقی آن
 حضرت به شمار آمده، دیدگان اشکبارمان با دیدن دولت
 حقه حضرت بقیه‌الله (عج) منور گردد. (انشاءالله)

تبریز - عمران علیزاده

(نیمه شعبان ۱۴۰۴ هجری)

بخش اول
توقیعات شریف

توقیع اول:

اسحاق بن یعقوب می گوید: از محمد بن عثمان عمری درخواست نمودم نامه‌ای را که در آن مسائل مشکل خود را نوشته بودم خدمت مولایم صاحب الزمان علیه السلام برساند، پس از مدتی توقیعی بخط آنحضرت صدور یافت (که قسمتی از توقیع نقل می شود): (۱)

۱- أَمَا مَا سَأَلْتَ عَنْهُ مِنْ أَمْرِ الْمُنْكَرِينَ لِي مِنْ أَهْلِ بَيْتِنَا
كَوَبْنِي عَمَّنَا فَأَعْلَمُ أَنَّهُ لَيْسَ بَيْنَ اللَّهِ عَزَّوَجَلَّ وَبَيْنَ أَحَدٍ
قَرَابَةً، وَمَنْ أَنْكَرَنِي فَلَيْسَ مِنِّي وَ سَبِيلُهُ سَبِيلُ ابْنِ فُوحٍ
(علیه السلام):

در باره اهل بیت و عموزاده‌هایم که مرا انکار می‌کنند

سوءال کردی، بدانکه میان خدای عزوجل و هیچ کس دوستی و خویشاوندی نیست، و هرکس مرا انکار کند از خویشان و دوستان من نمی‌باشد، و جریان او مانند جریان پسر نوح می‌باشد.

۲- وَ أُمَّ سَبِيلُ عَمِّي جَعْفَرٍ وَ وُلْدِهِ فَسَبِيلُ إِخْوَةِ يُوسُفَ عَلَيْهِ السَّلَامُ :

داستان عمویم جعفر و فرزندان او، مانند داستان برادران یوسف علیه‌السلام است (که در اول حسد ایشان را واداشت تا آنحضرت را بچاه انداختند ولی بعدا پشیمان شده، توبه نمودند، در باره فرزندان امام هم روایت هست که توبه نموده از دنیا می‌روند).

۳- وَأَمَّا الْفُقَاعُ فَشُرْبُهُ حَرَامٌ :

خوردن فقاع (آبجو مخصوصی است) حرام می‌باشد *

* امام رضا علیه‌السلام فرمود: چون سر مطهر امام حسین علیه‌السلام را بشام بردتند یزید علیه‌اللعنه دستور داد آنرا در طشتی نهادند و روی آن سفره غذا گشودند، یزید و اصحابش مشغول خوردن غذا و نوشیدن فقاع شدند، چون از غذا فارغ شدند دستور داد سر مطهر را در طشتی زیر میزی گذاشتند *

۴- وَأَمَّا أَمْوَالُكُمْ فَلَا تَقْبَلُهَا إِلَّا تَطَهَّرُوا فَمَنْ شَاءَ فَلْيَصِلْ
وَمَنْ شَاءَ فَلْيَقْطَعْ وَمَا آتَانَا اللَّهُ خَيْرًا مِمَّا آتَاكُمْ :

اموال شما را بدان جهت می‌پذیریم که پاک شوید، هرکس مایل است با ماصله کند و هرکس می‌خواهد قطع کند که آنچه خدا بجا عطا کرده، بهتر از آنست که بشما داده است.

۵- وَأَمَّا ظُهُورُ الْفَرَجِ فَإِنَّهُ إِلَى اللَّهِ وَكَذِبُ الْوَقَاتُونَ :

و اما ظهور فرج و تشکیل حکومت عدل پس آن در اختیار خدا و بسته به اراده اوست و وقتش را خود می‌داند، هرکس برای آن وقت تعیین کند دروغ گفته است.

۶- وَأَمَّا الْحَوَادِثُ الْوَاقِعَةُ فَأَرْجِعُوا فِيهَا إِلَى رِوَاةِ
أَحَادِيثِنَا فَإِنَّهُمْ حُجَّتِي عَلَيْكُمْ وَأَنَا حُجَّتَاللَّهِ :

اما رویدادهای تازه که در جامعه رخ می‌دهد در حل و فصل آنها به راویان احادیث ما رجوع کنید که ایشان

* و روی آن سفره شطرنج پهن نمودند و مشغول بازی شدند، هرگاه یزید بر حریف غلبه می‌کرد جامی از فقاع نوشیده، ته‌مانده آنرا به طشت ریخته به حسین و اجداد او استهزاء میکرد، هرکس از شیعیان ما باشد باید از فقاع و شطرنج دوری و خود - داری کند، و یزید و آل زیاد را لعنت کند.

(بحار ج ۷۹)

حجتهای من هستند بر شما و من حجتِ خدایم بر آنها .
 ۷- وَ أَمَّا مَا وَصَلْتَنَا بِهِ فَلَاقِبُولِ الْإِلْمَاطَابِ وَطَهْرٍ :

و اما آنچه بما صلہ نموده و فرستادی پس نزد ما مقبول
 نمی باشد مگر آنچه حلال و پاک باشد .

۸- وَ ثَمَنُ الْمُغْنِيَةِ حَرَامٌ :

و قیمت کنیز خواننده و نوازنده حرام است ، یعنی خرید
 و فروش کنیز خواننده و نوازنده حرام است ، و شاید کسب او
 منظور باشد .

۹- وَ أَمَّا الْمُتَلَبِّسُونَ بِأَمْوَالِنَا فَمَنْ اسْتَحَلَّ مِنْهَا شَيْئًا فَالْكَاهُ
 فَإِنَّمَا يَأْكُلُ النَّيْرَانَ :

کسانی که متصدی اموال ما می باشند هرکس چیزی را
 از آن بناحق حلال شمرده و بخورد همانا آتش می خورند (ظاهرا
 منظور اموال شخصی آنحضرت است که از پدرش باث مانده) .

۱۰- وَ أَمَّا عِلَّةٌ مَا وَقَعَ مِنَ الْغَيْبَةِ فَإِنَّ اللَّهَ عَزَّوَجَلَّ يَقُولُ :
 يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَسْأَلُوا عَنَ أَشْيَاءٍ إِن تَبَدَّلَكُمْ
 تَسْوَأَكُمْ ، إِنَّهُ لَمْ يَكُنْ أَحَدٌ مِّنْ آبَائِي الْإِوَقْدُ وَقَعَ فِي
 عُنُقِهِ بَيْعَةٌ لِّطَاغِيَةٍ زَمَانِهِ وَإِنِّي أَخْرَجُ حِينَ أَخْرَجُ وَلَا
 بَيْعَةَ لِأَحَدٍ مِّنَ الطَّوَاغِيَتِ فِي عُنُقِي :

و اما علت وقوع غیبت پس خدای عزوجل می فرماید :
 ای کسانی که ایمان آورده اند از چیزهایی سوال نکنید که اگر

آشکار شود شما را ناراحت می‌کند، و همانا هیچ یک از پدرانم نبودند مگر اینکه در گردن ایشان بیعتی از ستمگران زمانشان بود ولی موقعی که من خروج می‌کنم بیعت هیچ یک از ستمگران در گردنم نخواهد بود.

۱۱- وَ أَمَّا وَجْهُ الْإِنْتِفَاعِ فِي غَيْبَتِي فَكَالْإِنْتِفَاعِ بِالشَّمْسِ إِذَا غَيْبَتْهَا السَّحَابُ :

اما کیفیت بهره‌بردن از من در زمان غیبتم پس مانند بهره‌بردن از آفتاب زیر ابر است (آفتاب اگرچه زیر ابر باشد مردم از شعاع و گرمای آن بهره‌مند می‌شوند، امام زمان هر چند در پرده غیبت نهان باشد مردم از یمن وجودش روزی می‌برند و زمین و آسمان ببرکت حضرتش برقرار و استوارند)

۱۲- وَإِنِّي لِأَمَانٌ لِأَهْلِ الْأَرْضِ كَمَا أَنَّ النُّجُومَ أَمَانٌ لِأَهْلِ السَّمَاءِ :

و من برای اهل زمین وسیله امانم همچنانکه ستاره‌ها برای اهل آسمان‌ها وسیله امان است.

۱۳- فَأَغْلِقُوا أَبْوَابَ السُّؤَالِ عَمَّا لَا يَعْنِيكُمْ وَلَا تَتَّكِلُوا عَلَى مَا كُفَيْتُمْ :

پس از آنچه بکارتان نیاید و برایتان مهم نیست پرسش نکنید، و خود را برای دانستن آنچه کفایت شده‌اید بزرگمیت نیندازید.

۱۴- **وَكَثُرُوا الدُّعَاءَ بِتَعْجِيلِ الْفَرَجِ فَإِنَّ ذَلِكَ فَرَجُكُمْ :**

برای تعجیل فرج بسیار دعا کنید که فرج شما در آنست .

توقیع دوم :

محمد بن جعفر اسدی گوید : در جواب سوءالهام از خدمت مولایم توسط ابوجعفر محمد بن عثمان رضی الله عنه توقیع صادر شد - که بعضی جملات آن نقل می شود - (۲)

۱۵- **أَمَّا مَا سَأَلْتَ عَنْهُ : مِنَ الصَّلَاةِ عِنْدَ طُلُوعِ الشَّمْسِ وَ عِنْدَ غُرُوبِهَا ، فَلَيْتَن كَانَ كَمَا يَقُولُونَ : إِنَّ الشَّيْطَانَ تَطَّلَعُ بَيْنَ قَرْنَيْ الشَّيْطَانِ " فَمَا أَرْغَمَ أَنْفَ الشَّيْطَانِ أَفْضَلَ مِنَ الصَّلَاةِ ، فَصَلِّهَا وَارْغَمَ أَنْفَ الشَّيْطَانِ :**

سوءال کردی از نماز خواندن موقع طلوع آفتاب و غروب آن ، باین جهت که نقل می کنند که آفتاب از میان دوشاخ شیطان طلوع می کند " اگر این نقل درست باشد برای خاک - مالی بینی شیطان چه چیزی بهتر از نماز است ؟ در این موقع با خواندن نماز دماغ شیطانرا بخاک بمال .

۱۶- **وَ أَمَّا مَا سَأَلْتَ عَنْهُ مِنْ أَمْرٍ لِمَوْلُودِ الَّذِي نَبَتَتْ غُلْفَتُهُ بَعْدَ مَا يُخْتَنُ مَرَّةً أُخْرَى فَإِنَّهُ يَجِبُ أَنْ يُقَطَعَ فَإِنَّ الْأَرْضَ تَضِجُ إِلَى اللَّهِ تَعَالَى مِنْ بَوْلِ الْأَغْلَفِ أَرْبَعِينَ صَبَاحًا :**

سؤال کردی در بارهٔ پسر بچه‌ای که پس از ختنه شدن دوباره پوست در محل روئیده است؟ واجب است دوباره ختنه شود چون زمین چهل روز از بول شخص ختنه نشده بدرگاه خدای متعال می‌نالد.

۱۷- وَأَمَّا مَا سَأَلْتَّ عَنْهُ مِنْ أَمْرِ الْمُصَلِّيِّ وَالنَّارِ وَالصُّورَةِ وَالسِّرَاجِ بَيْنَ يَدَيْهِ هَلْ يَجُوزُ صَلَاتُهُ؟ فَإِنَّهُ جَائِزٌ لِمَنْ لَمْ يَكُنْ مِنْ أَوْلَادِ عَبَدَةِ الْأَصْنَامِ وَالنِّيرَانِ أَنْ يُصَلِّيَ وَالنَّارَ وَالسِّرَاجَ بَيْنَ يَدَيْهِ، وَلَا يَجُوزُ ذَلِكَ لِمَنْ كَانَ مِنْ أَوْلَادِ عَبَدَةِ الْأَصْنَامِ وَالنِّيرَانِ :

سؤال کردی در بارهٔ نمازگزاری که پیش رویش آتش و عکس و چراغ می‌باشد آیا نمازش صحیح است؟ برای کسی که از اولاد بت پرستان و آتش پرستان نباشد جایز است که نماز بخواند و در مقابلش آتش و چراغ باشد، ولی برای کسی که از اولاد بت پرستان و آتش پرستان است جایز نیست. (۳)

توقیع سوم:

محمد بن عبدالله حمیری در سال ۳۵۸ هجری نامه‌ای خدمت امام زمان (سلام الله علیه) نوشته مسائلی را سؤال نمود، از جمله: (۴)

در بارهٔ اهل بهشت سؤال نمود که پس از داخل شدن به بهشت توالد و تناسل دارند یا نه؟ در جواب فرمود:

۱۸- إِنَّ الْجَنَّةَ لِأَحْمَلٍ فِيهَا لِلنِّسَاءِ وَالْأَوْلَادَةِ وَالْأَطْمَثِ
وَالْإِنْفَاسِ وَالْأَشْقَاءِ بِالطُّفُولِيَّةِ، وَفِيهَا مَا تَشْتَهِيهِ الْأَنْفُسُ
وَ تَلَذُّ الْأَعْيُنُ كَمَا قَالَ سُبْحَانَهُ، فَإِذَا اشْتَهَى الْمَوْءِنُ
وَلَدًا خَلَقَهُ اللَّهُ بِغَيْرِ حَمَلٍ وَالْأَوْلَادَةِ عَلَى الصُّورَةِ الَّتِي
يُرِيدُ كَمَا خَلَقَ آدَمَ عِبْرَةً؛

در بهشت برای زنان حاملگی و وضع حمل و حیض
و نفاس نیست، وزحمت طفولیت هم نیست، ولی هرچه دل
بخواهد و چشم از آن لذت ببرد هست چنانکه خدای متعال
فرموده است، هر موءنی دلش فرزند خواست خدا بدون حمل
و زایمان و در همان صورتی که دلش می خواهد می آفریند،
چنانکه آدم را برای عبرت آفرید.

در باره خاک قبر امام حسین علیه السلام سوال نمود
که جایز است به همراه میت در قبرش گذاشته شود یا نه؟ در
جواب فرمود:

۱۹- يُوضَعُ مَعَ الْمَيِّتِ فِي قَبْرِهِ وَيُخْلَطُ مَعَ حُنُوطِهِ (۵) :

جایز است به همراه میت در قبرش گذاشته شود، و با
حنوطش مخلوط شود.

سوال نمود در باره تربت مطهر که آیا جایز است
انسان از آن تسبیح درست کند؟ و در آن فضیلت و مزیتی
هست؟ در جواب فرمود:

۲۰- يُسَبِّحُ الرَّجُلُ بِهِ فَمَا مِنْ شَيْءٍ مِنَ السَّبْحِ أَفْضَلَ مِنْهُ
وَ مِنْ فَضْلِهِ أَنَّ الرَّجُلَ يُنْسِي التَّسْبِيحَ وَ يَدِيرُ السُّبْحَةَ
فَيُكْتَبُ لَهُ التَّسْبِيحُ :

جایز است، و از همه تسبیح‌ها افضل است، و از مزیت آن این است که اگر در دست انسان باشد و ذکر را فراموش کند و تسبیح را در دست بگرداند برایش ثواب ذکر و تسبیح نوشته می‌شود.

پرسید: شخصی قبور امامان را زیارت می‌کند آیا جایز است به قبر سجده کند؟ و جایز است که پشت سر قبر ایستاده و قبر را قبله قرار دهد؟ یا بالای سر و یا پائین پای قبر بایستد؟ و یا جایز است پیش روی قبر ایستاده و قبر را پشت سر قرار دهد یا نه؟ در جواب فرمود:

۲۱- أَمَّا السُّجُودُ عَلَى الْقَبْرِ فَلَا يَجُوزُ فِي نَافِلَةٍ وَلَا فَرِيضَةٍ
وَلَا زِيَارَةٍ، وَالَّذِي عَلَيْهِ الْعَمَلُ أَنْ يَضَعَ خَدَّهُ الْأَيْمَنَ عَلَى
الْقَبْرِ، وَأَمَّا الصَّلَاةُ فَإِنَّهَا خَلْفَهُ وَيَجْعَلُ الْقَبْرَ أَمَامَهُ، وَلَا
يَجُوزُ أَنْ يُصَلِّيَ بَيْنَ يَدَيْهِ وَلَا عَنْ يَمِينِهِ وَلَا عَنْ يَسَارِهِ لِأَنَّ
الْإِمَامَ لَا يُتَقَدَّمُ وَلَا يُسَاوَى :

سجده بر قبر جایز نیست نه در نماز مستحب و نه در نماز واجب و نه در زیارت. آنچه معمول و جایز می‌باشد این است که انسان صورت راست خود را بقبر بگذارد، اما در نماز باید نماز

را پشت سر قبر خوانده و قبر را پیش رو قرار داد، و جایز نیست که پیش روی قبر و در طرف راست و چپ آن نماز خواند، چون جلو افتادن از امام و مساوی شدن با او جایز نیست.

پرسید: مردی نیت می‌کند چیزی از اموالش را بیرون کرده، به یکی از برادران دینی خود بدهد، بعداً در میان خویشاوندان خود محتاجی پیدا می‌کند، آیا جایز است از شخص اول که نیت کرده بود منصرف شده و بخویشاوند خود بدهد؟ در جواب فرمود:

۲۲- يَصْرِفُهُ إِلَىٰ أَدْنَاهُمَا وَأَقْرَبَهُمَا مِنْ مَذْهَبِهِ، فَإِنْ ذَهَبَ إِلَىٰ قَوْلِ الْعَالِمِ (عَلَيْهِ السَّلَام) : "لَا يَقْبَلُ اللَّهُ الصَّدَقَةَ وَ ذُوْرَجِمٍ مُّحْتَاجٍ" فَلْيَقْسِمْ بَيْنَ الْقَرَابَةِ وَ بَيْنَ الَّذِي نَوَىٰ حَتَّىٰ يَكُونَ قَدْ أَخَذَ بِالْفَضْلِ كُلِّهِ :

صرف کند آنرا به کسی که در مذهب باو نزدیکتر است، و اگر خواست به فرمایش عالم (علیه السلام) که فرموده است: "در صورتی که خویشاوند انسان محتاج باشد صدقه بدیگران روا نیست" عمل کند مال را بین خویشاوندش و آنکه نیت کرده بود تقسیم کند تا به فضیلت و ثواب هر دو نائل شود.

در باره نماز جعفر بن ابیطالب (ع) سوال نمود که بهترین وقت خواندن آن کدام وقت است؟ و آیا در آن قنوت هست؟ و اگر هست در کدام رکعت است؟ در جواب فرمود:

۲۳- أَفْضَلُ أَوْقَاتِهَا صَدْرُ النَّهَارِ مِنْ يَوْمِ الْجُمُعَةِ ثُمَّ فِي أَيِّ الْأَيَّامِ شِئْتَ وَ أَى وَقْتٍ صَلَّيْتَهَا مِنْ لَيْلٍ أَوْ نَهَارٍ فَهُوَ جَائِزٌ، وَالْقَنُوتُ فِيهَا مَرَّتَانٍ : فِي الثَّانِيَةِ قَبْلَ الرُّكُوعِ وَفِي الرَّابِعَةِ بَعْدَ الرُّكُوعِ :

بهترین وقت آن اول روز جمعه است، بعد از آن در هر موقع از شب و روز بخوانی جایز است، و دو قنوت دارد یکی در رکعت دوم پیش از رکوع، و دیگری در رکعت چهارم بعد از رکوع.

۲۴- پرسید : نماز جعفر را در مسافرت می‌شود خواند یا نه؟ در جواب فرمود : یجوز ذلک : جایز است .

۲۵- در باره مسح پاها در وضو سوال نمود که موقع مسح اول به کدام پا مسح کند؟ به پای راست؟ و یا هر دو را یک مرتبه باهم مسح کند؟ در جواب فرمود :
يَمْسَحُ عَلَيْهِمَا مَعًا فَإِنْ بَدَأَ بِأَحَدِهِمَا فَلَا يَبْدَأُ الْآخَرَ
به هر دو پا باهم مسح کند، و اگر خواست یکی را پیش از دیگری مسح کند باید اول پای راست را مسح کند .

توقیع چهارم :

شیخ محمد بن عثمان عمری گوید : توقیعی از ناحیه

مقدس صادر شد که خط آنرا می‌شناختم (خط امام زمان علیه‌السلام بود) نوشته بود: (۷)

۲۶- مَنْ سَمَّأَنِي فِي مَجْمَعٍ مِنَ النَّاسِ فَعَلَيْهِ لَعْنَةُ اللَّهِ:
هرکس در محل اجتماع مردم از من نام ببرد لعنت خدا بر او باد. (احتمال دارد که این حکم مخصوص زمان غیبت صغری باشد).

توقیع پنجم:

محمد بن عبدالله حمیری در سال ۳۵۷ هجری نامه‌ای بخدمت حضرت ولی عصر علیه‌السلام نوشت در جواب آمده است: (۸)

در باره سجده شکر پس از نماز واجب سوال نمود که بعضی دوستان می‌گویند: آن بدعت است. آیا برآستی بعد از نماز واجب سجده شکر نمودن جایز است؟ در جواب فرمود:

۲۷- سَجْدَةُ الشُّكْرِ مِنَ الزَّمِ السَّنَنِ وَأَوْجِبُهَا، وَلَمْ يَقُلْ
إِنَّ هَذِهِ بَدْعَةٌ إِلَّا مَنْ أَرَادَ أَنْ يُحْدِثَ فِي دِينِ اللَّهِ:
سجده شکر از لازم‌ترین و ثابت‌ترین سنتها است، و آنرا بدعت نمی‌داند مگر کسی که می‌خواهد در دین خدا حادثه‌ای ایجاد کند.

توقیع ششم :

در توقیعی که بدون سوآل قبلی از ناحیه مقدسه صدور یافته است نوشته بود :

۲۸- بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ ، لَعْنَةُ اللّٰهِ وَالْمَلَائِكَةِ -
وَالنَّاسِ اَجْمَعِیْنَ عَلٰی مَنْ اسْتَحَلَ مِنْ اَمْوَالِنَا دِرْهَمًا : (۹)
لعنت خدا و تمام فرشتگان و تمام مردم بر کسی که یک
درهم از اموال ما را حلال شمرده و بخورد :

توقیع هفتم :

در توقیع دیگر چنین آمده است :

۲۹- وَ مَنْ اَكَلَ مِنْ اَمْوَالِنَا دِرْهَمًا فَاِنَّمَا يَأْكُلُ فِي بَطْنِهِ
نَارًا وَ سَيَصْلٰی سَعِیْرًا : (۱۰)

هرکس چیزی را از اموال ما بخورد همانا آتش بشکم
خود وارد می کند و می خورد، و بزودی داخل آتش شعله‌ور
خواهد شد.

توقیع هشتم :

در اواخر ماه صفر سال ۴۱۰ هجری توقیعی به عالم
بزرگوار شیخ مفید رضوان الله علیه (۱۱) از ناحیه بقیه الله

الاعظم صادر شد که بعضی جملات آن که جنبه عمومی دارد نقل می‌شود: (۱۲)

۳۰- نَحْنُ وَ إِن كُنَّا تَأْوِين بِمَكَانِنَا النَّائِي عَنِ مَسَاكِينِ
الظَّالِمِينَ حَسَبَ الَّذِي أَرَادَهُ اللَّهُ تَعَالَى لِنَامِنَ الصَّلَاحِ
وَ لِشِيعَتِنَا الْمُؤْمِنِينَ فِي ذَلِكَ مَا دَامَ دَوْلَةُ الدُّنْيَا
لِلْفَاسِقِينَ ، فَإِنَّا يُحِيطُ عَلِمْنَا بِأَنْبَاءِكُمْ ، وَ لَا يُعْزَبُ عَنَّا
شَيْءٌ مِنْ أَخْبَارِكُمْ :

ما طبق مصلحتی که خدای متعال برای ما و شیعیان ما صلاح دانسته در مکانی دور از جایگاه ستمگران اقامت‌گزیده‌ایم مادامی که دولت دنیا در دست فاسقان است. با این همه از خبرهای شما اطلاع کامل داریم، و هیچ چیز از کارهای شما از ما پنهان نمی‌باشد.

۳۱- إِنَّا غَيْرُ مُهْمِلِينَ لِمُرَاعَاتِكُمْ وَ لِأَنَاسِينَ لِذِكْرِكُمْ ،
وَ لِوَلَاذَلِكَ لَنَزَلَ بِكُمْ اللَّأْوَاءُ وَ اصْطَلَمَكُمُ الْأَعْدَاءُ ، فَاتَّقُوا
اللَّهَ جَلَّ جَلَالُهُ ، وَ ظَاهِرٌ وَ نَاعِلِي أَنْتِيَاشِكُمْ مِنْ فِتْنَةٍ
قَدْ آتَاكَ عَلَيْكُمْ :

ما از رسیدگی و سرپرستی شما کوتاهی نمی‌کنیم، و یاد شما را از خاطر نمی‌بریم، که اگر جز این بود نابسامانی‌ها و مصیبت‌ها بر سرتان فرود می‌آمد، و دشمنان شما را درهم می‌شکستند، پس از خداوند بزرگ تقوی داشته باشید، و ما را

در چارهء فتنه‌ای که بشمار وی آورده است یاری دهید .

توقیع نهم :

روز پنجشنبه ۲۳ ذی‌الحجه سال ۴۱۲ توقیع دیگری
بشخص مفید رضوان‌الله علیه صدور یافت که در آن توقیع آمده
است (۱۳)

۳۲- وَ لَوَانَّ أَشْيَاعَنَا وَفَقَهُمُ اللَّهُ لِبَطَاعَتِهِ عَلَى اجْتِمَاعٍ
مِنَ الْقُلُوبِ فِي الْوَفَاءِ بِالْعَهْدِ عَلَيْهِمْ لَمَّا تَأَخَّرَ عَنْهُمْ
الْيَمْنُ بِلِقَائِنَا وَلَتَعَجَّلْتُ لَهُمُ السَّعَادَةَ بِمُشَاهَدَتِنَا عَلَى
حَقِّ الْمَعْرِفَةِ وَ صِدْقِهَا مِنْهُمْ فَمَا يَحْبِسُنَا عَنْهُمْ إِلَّا مَا
يَتَّصِلُ بِنَا مِمَّا نَكْرَهُهُ :

اگر چنانچه شیعیان ما - که خدا ایشان را در انجام طاعات
خود موفق فرماید - در راه انجام و ایفای پیمانی که بردوش
دارند همدل و پایدار می‌شدند میمنت ملاقات ما از ایشان
به تاخیر نمی‌افتاد و سعادت دیدار ما با شناخت کامل
و راستین بآنان زودتر دست می‌داد، پس ما را از ایشان دور
نمی‌دارد مگر آن کردارهای آنان که برای ما ناپسند و ناخوشایند
است .

توقیع دهم :

ابوالحسن علی بن احمد دلال قمی گوید : جماعتی -

از شیعه اختلاف کردند : عده‌ای گفتند : خدا کارها را بایمه علیهم‌السلام سپرده است که ایشان می‌آفرینند و روزی می‌دهند عدهٔ دیگر گفتند : این محال است ، بنا شد که موضوع را نوشته توسط محمد بن عثمان (رضی‌الله عنه) از حضرت صاحب‌الزمان (علیه‌السلام) سوال نمایند ، در جواب توقیع صادر شد : (۱۴)

۳۳- إِنْ اللَّهُ هُوَ الَّذِي خَلَقَ الْأَجْسَامَ وَ قَسَمَ الْأَرْزَاقَ ، لِأَنَّهُ لَيْسَ بِجِسْمٍ وَلَا حَالٍ فِي جِسْمٍ ، لَيْسَ كَمِثْلِهِ شَيْءٌ وَهُوَ السَّمِيعُ الْبَصِيرُ ، وَأَمَّا الْأَئِمَّةُ عَلَيْهِمُ السَّلَامُ فَانَّهُمْ يَسْأَلُونَ اللَّهَ تَعَالَى فَيَخْلُقُ وَ يَسْأَلُونَهُ فَيَرْزُقُ إِيحَابًا لِمَسْأَلَتِهِمْ وَإِعْظَامًا لِحَقِّهِمْ :

خدا است که اجسام را آفرید و روزی‌ها را قسمت کرد که او نه جسم است و نه در جسمی حلول کرده است ، مانند او چیزی نیست ، او شنوا و بینا است ، و اما امامان ، پس ایشان از خدا درخواست می‌کنند و خدا بخاطر اجابت دعوت ایشان و بزرگ شمردن شأن و مقام آنها می‌آفریند و روزی می‌دهد .

توقیع یازدهم :

در توقیعی مفصل به عثمان بن سعید و پسرش محمد بن

عثمان نوشت : (۱۵)

۳۴- فَلْيَدْعُوا اتِّبَاعَ الْهُدَىٰ وَلْيُقِيمُوا عَلَيَّ أَصْلَهُمُ الَّذِي
كَانُوا عَلَيْهِ، وَلَا يَبْحَثُوا عَمَّا سَتَرْنَا عَنْهُمْ فَيَأْتُوا وَلَا يَكْشِفُوا
سِتْرَ اللَّهِ عَزَّوَجَلَّ فَيَنْدِمُوا وَلْيَعْلَمُوا أَنَّ الْحَقَّ مَعَنَا وَفِينَا
لَا يَقُولُ ذَلِكَ سِوَانَا الْأَمْفِتْرِ كَذَابٍ :

شیعیان ما باید پیروی هوی و هوس را ترک کرده و روی
اصول اعتقادی و مذهبی خود استوار بایستند، و از چیزی که
از ایشان مستور است بحث و تفتیش نکنند که بگناه می افتند،
و آنچه را که خدا پوشانده است پرده برندارند که پشیمان
می شوند، و بدانند که حق با ما و در ما است، این ادعا را
کسی غیر از ما نمی کند مگر آنکه دروغگو و افتراءگر باشد.

توقیع دوازدهم :

محمد بن عبدالله جمیری سوءالهائی نمود که در جواب
او توقیع صادر شد که از جملات آنست : (۱۶)
۳۵- عِنْدَنَا حَاكَةٌ مَجُوسٍ يَأْكُلُونَ الْمَيْتَةَ وَلَا يَغْتَسِلُونَ مِنْ
الْجَنَابَةِ وَيَنْسُجُونَ لَنَا ثِيَابًا فَهَلْ يَجُوزُ لَصَلَاةٍ فِيهَا مِنْ
قَبْلِ أَنْ يَغْسَلَ الْجَوَابُ : لِأَبْسَ بِالصَّلَاةِ فِيهَا :

در همسایگی ما بافندگان مجوسی هستند که گوشت
میته می خورند و از جنابت غسل نمی کنند و برای ما لباس تهیه
می کنند آیا پیش از شستن آنها جایز است از آنها استفاده

کرد و نماز خواند؟ جواب آمد: نماز خواندن در آنها مانعی ندارد.

۳۶- وَهَلْ يَجُوزُ لِلرَّجُلِ أَنْ يُحْرِمَ فِي كِسَاءِ خِزَامٍ لَا؟

الجواب: لَا بَأْسَ بِذَلِكَ وَقَدْ فَعَلَهُ قَوْمٌ صَالِحُونَ:

آیا جایز است مرد در لباس خز احرام بیند یا نه؟

جواب: مانع ندارد، این کار اشخاص شایسته انجام داده‌اند.

توقیع سیزدهم:

آن بزرگوار بمردی نوشت:

۳۷- إِنْ اسْتُرْشِدْتَ ارْشِدْتَ، وَإِنْ طَلَبْتَ وَجَدْتَ (۱۷):

اگر در جستجوی رشد و هدایت باشی هدایت می‌یابی

و اگر در جستجوی حق و امام باشی دریابی.

توقیع چهاردهم:

محمد بن عثمان عمری می‌گوید: نامه‌ای نوشته از ظهور

فرج سوءال کردم توقیع صادر شد. (۱۸)

۳۸- كَذِبَ الْوَقَاتُونَ: وقت تعیین‌کنندگان دروغ می‌گویند.

بخش دوم

فرمایشاتی که حضوری از آنحضرت شنیده شده است

۳۹- نسیم خادم امام حسن عسکری علیه السلام میگوید خدمت مولایم صاحب الزمان علیه السلام که طفل بود وارد شدم ، من عطسه کردم فرمود : یرحمک الله (خدا رحمتت کند) من بدعای آن حضرت شاد شدم ، فرمود :
أَلَا أُبَشِّرُكَ بِالْعَطَاسِ؟ فَقُلْتُ: بَلَى، فَقَالَ: هُوَ أَمَانٌ مِنَ الْمَوْتِ ثَلَاثَةَ أَيَّامٍ: (۱۹)

آیا در باره عطسه ترا مزده ندهم؟ گفتم: بلی بفرمائید فرمود: عطسه نمودن سه روز امان از مرگ است.

۴۰- بزهری فرمود: مَلْعُونٌ مَلْعُونٌ مِّنْ آخِرِ الْعِشَاءِ إِلَى أَنْ تَشْتَبِكَ النُّجُومُ، مَلْعُونٌ مَلْعُونٌ مِّنْ آخِرِ الْغَدَاةِ إِلَى أَنْ تَنْقُضِيَ النُّجُومُ: (۲۰)

از ثواب و عنایت مخصوص خدا دور است کسی که نماز

عشاء را بقدری بتأخیر اندازد که ستارگان فشرده و باهم قاطی شوند، از لطف و ثواب الهی دور است کسی که نماز صبح را بقدری تأخیر اندازد که ستارگان پایان یافته و ناپدید شوند.

۴۱- ابونصر ظریف گوید: خدمت مولایم صاحب الزمان

(علیه السلام) وارد شدم فرمود: مرا می شناسی؟ گفتم: بلی تو آقای من و پسر آقای منی، فرمود: منظورم این نیست، عرض کردم: فدایت شوم منظورت را برایم بیان کن، فرمود:

أَنَا خَاتَمُ الْأَوْصِيَاءِ، وَبِي يَدْفَعُ اللَّهُ الْبَلَاءَ عَنْ أَهْلِ
وَشِيعَتِي :

من آخرین وصی ها هستم و به برکت من خدا بلا را از

خاندان و شیعیانم برطرف می کند. (۲۱)

کامل بن ابراهیم گوید: خدمت امام حسن عسکری

علیه السلام وارد شدم سلام کرده و کنار دری که پرده زده

بودند نشستم، بادی وزید و پرده را کنار زد، جوانی دیدم

که گویا پاره ماه بود، پیرزن چهارسالگی بنظر می آمد. به من

فرمود:

۴۲- جِئْتُ إِلَىٰ وَلِيِّ اللَّهِ وَحُجَّتِهِ تَسْأَلُهُ هَلْ يَدْخُلُ الْجَنَّةَ
الْأَمَنُ عَرَفَ مَعْرِفَتَكَ وَقَالَ بِمَقَالَتِكَ :

نزد ولی خدا و حجت او آمده ای که بپرسی آیا افرادی

که معرفت آنها مثل معرفت تو نمی باشد و معتقد به عقیده تو

نیستند نیز داخل بهشت می شوند؟ گفتم: بخدا قسم که
سوءالم آنست، فرمود:

إِذَنْ وَاللَّهِ يَقِلُّ دَاخِلُهَا، وَاللَّهِ لَيَدْخُلْنَهَا قَوْمٌ يُقَالُ
لَهُمُ الْحَقِيَّةُ:

در آنصورت بخدا قسم که کمتر اشخاصی وارد بهشت
می شوند، بخدا قسم که قومی وارد بهشت می شوند که بایشان
حقیه گویند، عرض کردم: آقای من ایشان کیانند؟ فرمود:
قَوْمٌ مِنْ حُبِّهِمْ لِعَلِيٍّ يَحْلِفُونَ بِحَقِّهِ وَلَا يَدْرُونَ مَا حَقُّهُ
وَفَضْلُهُ:

قومی هستند که بحق علی قسم یاد می کند ولی کاملاً
نمی دانند که حق و فضل علی چیست.

۴۳- به کامل بن ابراهیم فرمود: قُلُوْ بِنَاوَعِيَّةٍ لِمَشِيَّةِ
اللَّهِ فَإِذَا شَاءَ سُنْنَا:

دلهای ما گنجینه مشیت و اراده خدا می باشد هر
وقت چیزی را خواست ما هم می خواهیم (۲۲)

۴۴- به مرد آوی فرمود: أَنَا الْمَهْدِيُّ، أَنَا قَائِمُ الزَّمَانِ
أَنَا الَّذِي أَمْلَأُهَا عَدْلًا كَمَا مَلِئْتُ ظُلْمًا وَجَوْرًا، إِنَّ الْأَرْضَ
لَاتَخْلُو مِنْ حُجَّةٍ (۲۳)

۴۵- به ابوالقاسم بن ابی حابس فرمود: مَنْ كَانَ فِي
حَاجَةِ اللَّهِ كَانَ اللَّهُ فِي حَاجَتِهِ:

هرکس مشغول کارهای خدائی و احتیاجات مردم خدا باشد خداهم کارهای او را روبراه می کند . (۲۴)

۴۶- به ابراهیم بن مهزیار فرمود: **إِنَّ اللَّهَ قَنَّاعًا بِعَوَائِدِ إِحْسَانِهِ وَفَوَائِدِ إِمْتِنَانِهِ وَصَانَ أَنْفُسَنَا عَنْ مُعَاوَنَةِ الْأَوْلِيَاءِ إِلَّا عَنِ الْإِخْلَاصِ فِي النِّيَّةِ (۲۵)**

خدا ما را با احسانهای پی در پی و نعمتهای بزرگ خود قانع نموده است ، و نفسهای ما را از یاری دوستان حفظ و بی-نیاز کرده مگر آنهایی که نیت خالص داشته باشند .

۴۷- شیخ محمد طه نجف از شیخ احمد قفطان نقل می کند که وی امام منتظر (علیه السلام) را در خواب دید و از حضرتش گلایه کرد ، حضرت در جوابش این دو بیت را خواند : (۲۶)

**لَنَا أَوْبَةٌ مِنْ بَعْدِ غَيْبَتِنَا الْعُظْمَى فَنَمْلَأُهَا عَدْلًا كَمَا مَلَأْتِ ظُلْمًا
سَيُنْجِزُ وَعْدِي قُلٌّ لِمَنْ يَكْفُرُونَ لِي لَقَدْ كَانَ ذَا حَقًّا عَلَي رَبِّنَا حَتْمًا**

ما را پس از غیبت طولانی بازگشتی بجامعه است که زمین را پراز داد خواهیم کرد همچنانکه از ستم پر شده باشد . بزودی خدا این وعده را قطعی خواهد کرد ، به کسانی که مرا انکار می کنند و بمن کفر می ورزند بگو که این وعده پروردگار ماحق و حتمی است .

بخش سوم

چهل حدیث در پیرامون حضرت مهدی (عج)

۱- هنگامی که "دَعِبِل" قصیده معروف خود را در محضر امام رضا (ع) خواند، چون به اسم مبارک حضرت بقیه الله (عج) رسید، امام رضا (ع) دستش را بر سر مبارک خود نهاد و به پا خواست و برای تعجیل فرج آنحضرت دعا کرد. (۳۵)

۲- از محضر امام صادق (ع) پرسیدند: چرا هنگامیکه از حضرت بقیه الله (عج) به عنوان "قائم" یاد می شود بپا می خیزند؟ فرمود:

" زیرا برای او غیبت بسیار طولانی هست و او به قدری به دوستانش مهربان است که هرکس او را با لقب "قائم" یاد کند، به سوی او نگاه می کند، که این لقب یادآور دولت شکوهمند او پس از یک غیبت اندوهبار و نویدبخش سیری شدن...

دوران تاسف‌بار غربت است و چون مولای بزرگوار به سوی بندهای نگاه مهرآمیز کند، شرط ادب ایجاب می‌کند که به احترام او بپا خیزد و از خدای تبارک و تعالی تعجیل فرج آنحضرت را بخواهد" (۳۱)

۳- امام باقر (ع) در مورد قائم آل محمد (ص) می‌فرماید
 يَبْلُغُ سُلْطَانَهُ الْمَشْرِقَ وَالْمَغْرِبَ وَيُظْهِرُ اللَّهُ عَزَّوَجَلَّ بِهِ
 دِينَهُ عَلَى الدِّينِ كُلِّهِ وَلَوْ كَرِهَ الْمُشْرِكُونَ : (۳۲)

"دولت او به شرق و غرب جهان می‌رسد، خداوند به دست او دین را ظاهر گرداند و بر تمام ادیان پیروز سازد، اگرچه مشرکان دوست ندارند."

۴- امام صادق (ع) می‌فرماید :

"هنگامی که قائم (عج) قیام کند، در روی زمین هیچ نقطه‌ای نمی‌ماند جز اینکه آوای روحبخش "لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَ مُحَمَّدٌ رَسُولُ اللَّهِ" در آنجا بلند می‌شود. (۳۳)

۵- پیشوای ششم شیعیان می‌فرماید :

إِذَا قَامَ الْقَائِمُ حَكَمَ بِالْعَدْلِ وَارْتَفَعَ الْجَوْرُ فِي أَيَّامِهِ وَأَمِنَتْ
 بِهَالِ السُّبُلِ وَأَخْرَجَتِ الْأَرْضُ بَرَكَاتِهَا وَرُدَّ كُلُّ حَقٍّ إِلَى
 أَهْلِهِ : (۳۴)

"هنگامی که قائم (عج) قیام کند، حکومت را بر اساس عدالت قرار می‌دهد و ظلم و ستم در دوران او برچیده می‌شود

جاده‌ها در پرتو وجودش امن و امان می‌گردد، زمین برکاتش را ظاهر می‌سازد و هر حقی به صاحب حق بر گردانده می‌شود."

۶- رسول اکرم (ص) در این رابطه می‌فرماید:

"در پایان جهان مهدی (عج) خارج می‌شود، خداوند زمین را با بارانهای سودمند سیراب می‌سازد و زمین گیاهان خود را می‌رویاند، ثروت فراوان عطا می‌کند و دامها بسیار زیاد می‌شود" (۳۵)

۷- پیامبر گرامی اسلام می‌فرماید:

"دولت او شرق و غرب جهان را فرا می‌گیرد، گنجهای زیرزمینی را آشکار سازد و هیچ جای مخروبه‌ای نمی‌ماند جز اینکه به وسیله او آباد می‌شود" (۳۶)

۸- پیامبر اکرم (ص) طبق روایات اهل سنت می‌فرماید:

"شما را به ظهور مهدی (عج) نوید می‌دهم، زمین را پر از عدل می‌کند همانگونه که از جور و ستم پر شده است، ساکنان آسمانها و زمین از او راضی می‌شوند و اموال را به صورت مساوی در میان مردم تقسیم می‌کند" (۳۷)

۹- امیرمؤمنان (ع) در این زمینه می‌فرماید:

"اگر قائم ما قیام کند آسمان باران رحمتش را فرو می‌ریزد، زمین برکات خود را ظاهر می‌سازد، کینه‌ها از سینه‌های مردم بیرون می‌رود، حیوانات با یکدیگر سازش می‌کنند، اگر

زنی با همه زر و زیورش از عراق بیرون رود و تا شام راه برود هرگز از راهزن و درنده وحشت نمی‌کند و بر زمین بی‌علفی پای نگذارد". (۳۸)

۱۰- پیشوای ششم می‌فرماید :

"هنگامی که قام ما قیام کند خداوند آنچنان چشم و گوش شیعیان ما را تقویت می‌کند که میان آنها و قائم نامم‌رسان نخواهد بود، بلکه او را می‌بینند و صدایش را می‌شنوند در حالیکه او در جای اقامت خود باشد". (۳۹)

۱۱- پیامبر اکرم (ص) می‌فرماید :

إِذَا قَامَ قَائِمُنَا وَضَعَ يَدَهُ عَلَى رُءُوسِ الْعِبَادِ، فَجَمَعَ بِهِ
عُقُولَهُمْ وَأَكْمَلَ بِهِ أَخْلَاقَهُمْ : (۴۰)

۱۲- رسول اکرم (ص) در زمینه بالا رفتن سطح

معلومات عمومی می‌فرماید :

وَتَوَاتُونَ الْحِكْمَةَ فِي زَمَانِهِ حَتَّىٰ إِنَّ الْمَرْأَةَ لَتَقْضِي فِي
بَيْتِهَا بِكِتَابِ اللَّهِ تَعَالَىٰ وَسُنَّةِ رَسُولِ اللَّهِ (ص) : (۴۱)
"در زمان ظهور آنحضرت (ع) :

به شما حکمت عطا می‌شود، تا جاشیکه زنها در

خانه‌ها با کتاب خدا و سنت پیامبر او قضاوت می‌کنند".

۱۳- پیشوای ششم شیعه در این رابطه می‌فرماید :

"علم و دانش ۲۷ حرف (رشته و شاخه) است، تمام

آنچه پیامبران آورده‌اند دو حرف بیش نیست، مردم نیز تا

کنون جز آن دو حرف را شناخته‌اند، چون قائم ما قیام کند آن ۲۵ حرف دیگر را نیز ظاهر ساخته در میان مردم منتشر می‌سازد و آن دو حرف را نیز به آن ملحق می‌کند تا ۲۷ حرف کامل شود". (۴۲)

۱۴- امام باقر (ع) می‌فرماید:

"چون قائم اهل بیت قیام کند، تورات و دیگر کتابهای آسمانی را از غاری در انطاکیه (ترکیه) استخراج می‌کند. در میان اهل تورات با تورات، و در میان اهل انجیل با انجیل، و در میان اهل زبور با زبور، و در میان اهل قرآن با قرآن قضاوت خواهد کرد". (۴۳)

۱۵- ابوبصیر از امام صادق (ع) پرسید: با اهل ذمه

چگونه رفتار خواهد کرد؟ فرمود:

"همانند رسول اکرم (ص) با آنها پیمان می‌بندند و آنها با کمال فروتنی جزیه را پرداخت می‌کنند". (۴۴)

۱۶- امام باقر (ع) در تفسیر آیه شریفه "وَقُلْ جَاءَ

الْحَقُّ وَزَهَقَ الْبَاطِلُ" فرمود:

إِذَا قَامَ الْقَائِمُ ذَهَبَ دَوْلَةُ الْبَاطِلِ: (۴۵)

"چون قائم (عج) قیام کند، دولتهای باطل سرنگون

می‌شوند".

۱۷- رسول گرامی اسلام می‌فرماید:

"دوازدهمین فرزند من آنچنان از دیده‌ها ناپدید می‌شود که دیگر دیده نمی‌شود، و برامت من روزگاری می‌آید که از اسلام به جز اسم نمی‌ماند و از قرآن به جز نقش آن نمی‌ماند، در چنین زمانی خداوند به او اذن ظهور می‌دهد. او ظاهر شده اسلام را آشکار و تجدید می‌کند". (۴۶)

۱۸- پیامبر اکرم (ص) در وصف او چنین می‌فرماید:
 "قائم از فرزندان من، همنام، هم‌کنیه و هم‌شکل منست. خوی و سیرت او چون خوی و سیرت منست. مردم را بر اطاعت و آئین من وامی‌دارد و آنها را به کتاب پروردگارم فرا می‌خواند". (۴۷)

۱۹- از امام صادق (ع) پرسیدند: آیا به حضرت قائم (عج) بالقب "امیرالمؤمنین" سلام گفته می‌شد؟ فرمود:
 "نه هرگز، که آن لقب جد بزرگوارم امیر مؤمنان است که خداوند این لقب را به او بخشیده است و پیش از او کسی به این لقب ملقب نشده است و بعد از او کسی خود را به این نام ملقب نمی‌کند جز کافر". (۴۸)
 راوی پرسید: جانم به فدای تو، پس او را به چه نامی می‌خوانند؟

فرمود: می‌گویند: "السَّلَامُ عَلَيْكَ يَا بَقِيَّةَ اللَّهِ" سپس

این آیه را تلاوت فرمود:

"بَقِيَّةُ اللَّهِ خَيْرٌ لَّكُمْ إِن كُنْتُمْ مَوْءِمِنِينَ" (۴۹)

۲۰- امام باقر (ع) می فرماید :

"چون قائم علیه السلام ظهور کند، نخستین چیزی که به زبان می آورد این آیه است: "بَقِيَّةُ اللَّهِ خَيْرٌ لَّكُمْ إِن كُنْتُمْ مَوْءِمِنِينَ" پس از تلاوت آیه شریفه می فرماید: من بقية الله، حجت خدا، و خلیفه او در میان شما هستم. هیچ مسلمانی بر او سلام نمی کند جز اینکه می گوید: "السَّلَامُ عَلَيْكَ يَا بَقِيَّةَ اللَّهِ". (۵۰)

۲۱- پیشوای ششم شیعیان می فرماید :

"کسی که دوست بدارد از اصحاب حضرت قائم (عج) باشد باید انتظار بکشد و تقوی پیشه سازد و با اخلاق نیکو خود را بیاراید. پس اگر در حال انتظار از دنیا برود و قائم بعد از او ظهور کند، پاداش او مانند کسی است که او را درک کرده باشد. پس تلاش کنید و انتظار پیشه کنید که بر شما امت مرحومه گوارا باد". (۵۱)

۲۲- امام حسن عسکری (ع) می فرماید :

"پسر محمد (عج) امام و حجت بعد از من می باشد، هرکس در حالیکه او را نشناخته از دنیا برود، بر عهد جاهلیت مرده است". (۵۲)

۲۳- امام باقر (ع) می فرماید :

"هنگامی که قائم ما قیام کند، دوستی و یگانگی در جهان برقرار می‌شود، تا جائیکه هرکسی نیازی داشته باشد به صندوق برادرش رفته از آن بر می‌دارد، بدون اینکه برادر مسلمانش او را منع کند". (۵۳)

۲۴- پیامبر گرامی (ص) می‌فرماید :

"مردم در عهد مهدی (عج) آنچنان از نعمتهای الهی متنعم می‌شوند که هرگز در جهان سابقه نداشته است. آسمان باران رحمتش را فرو می‌ریزد و زمین چیزی را از برکات خود دریغ نمی‌کند". (۵۴)

۲۵- امام زین‌العابدین (ع) می‌فرماید :

"آنکس که در غیبت قائم ما بر ولایت ما پایدار بماند خداوند بزرگ پاداش هزار شهید از شهدای بدر و اُحُد به او می‌دهد". (۵۵)

۲۶- جابر بن عبدالله انصاری از پیامبر اکرم (ص) پرسید : آیا شیعه در زمان غیبت از فیوضات قائم آل محمد برخوردار می‌شوند؟

فرمود : "آری، سوگند به پروردگاری که مرا به پیامبری برانگیخت از وی نفع می‌برند و از نور ولایتش کسب نور میکنند همچنانکه از خورشید استفاده می‌کنند، هنگامی که در پشت ابرنهان باشد" (۵۶)

۲۷- پیشوای ششم شیعه در همین رابطه می‌فرماید :
 " از روزیکه خداوند حضرت آدم را آفریده تا روز
 رستاخیز زمین خالی از حجت نبوده و نخواهد بود . یا به
 صورت ظاهر و روشن ، و یا به صورت مخفی و پنهان " (۵۷)
 راوی پرسید : از امام غائب چگونه استفاده می‌شود ؟
 فرمود :

" آنچنانکه از آفتاب استفاده می‌کنند هنگامی که در
 پشت ابر نهان باشد " . (۵۸)

۲۸- امام صادق (ع) می‌فرماید :

" هنگامی که قائم ما قیام می‌کند بیش از آنچه رسول
 اکرم (ص) از مردم جاهلی رنج برده ، با مردم نادان روبرو
 می‌شود " راوی پرسید : چگونه ممکن است ؟ فرمود :

" رسول اکرم (ص) در موقعی به رسالت مبعوث شد که
 مردم بت‌های چوبی و سنگی را تراشیده می‌پرستیدند ، ولی
 قائم ما هنگامی قیام می‌کند که همه مردم کتاب خدا را تاویل
 و توجیه کرده با برداشتهای غلط خود بر آنحضرت محاجه
 می‌کنند " . (۵۹)

۲۹- رسول خدا فرمود :

الْمَهْدِيُّ مِنْ وُلْدِي ، اِسْمُهُ اِسْمِي ، كُنِيَّتُهُ كُنِيَّتِي ، اَشْبَهَ
 النَّاسِ بِي خُلُقًا وَ خُلُقًا ، يَكُونُ لَهُ غَيْبَةٌ وَ حَيْرَةٌ تَضِلُّ فِيهَا

الْأُمَّمُ ثُمَّ يَقْبَلُ كَالشَّهَابِ الثَّقِيبِ يَمْلَأُهَا عَدْلًا وَقِسْطًا كَمَا
مِلَأْتُ جُورًا وَظُلْمًا : (۶۰)

" مهدی از فرزندان من می باشد ، نام او نام من ، و کنیه او کنیه من است ، در خلقت و اخلاق از همه مردم بمن شبیه تر است ، او را غیبت و حیرتی می باشد که امتها در اثر آن گمراه می شوند ، سپس مانند ستاره نورانی ظهور کرده زمین را پراز عدل و داد می کند چنانکه پراز ستم و جور شده بود . "

۳۰- امیرالمؤمنین علیه السلام فرمود :

لِلْغَائِبِ مَنَاقِبُهُ أَمَدُهَا طَوِيلٌ كَأَنِّي بِالشَّيْعَةِ يَجُولُونَ
جَوْلَانَ النِّعَمِ فِي غَيْبَتِهِ يَطْلُبُونَ الْمَرْعَى فَلَا يَجِدُونَهُ ، إِلَّا
فَمَنْ ثَبَتَ مِنْهُمْ عَلَى دِينِهِ وَلَمْ يَقْسُ قَلْبُهُ لَطُولَ مَدَّةِ
غَيْبَةِ إِمَامِهِ فَهُوَ مَعِيَ فِي دَرَجَتِي يَوْمَ الْقِيَامَةِ : (۶۱)

" برای امام غائب ما غیبتی است که مدت آن طولانی می شود گویا شیعیان را می بینم که مانند گردش حیوانات برای پیدا کردن چراگاه در جستجوی امام خود می گردند ولی او را نمی یابند ، آگاه باشید که هرکس در دین خود ثابت بماند و بجهت طول غیبت امامش دل او را قساوت نگیرد ، او در قیامت با من هم درجه می باشد . "

۳۱- باز آنحضرت فرمود :

إِنَّ الْقَائِمَ مِنَّا إِذَا قَامَ لَمْ يَكُنْ لِأَحَدٍ فِي عُنُقِهِ بَيْعَةٌ فَلِذَلِكَ

تَخْفَى وِلَادَتَهُ وَتَغِيبُ شَخْصَهُ (۶۲)

"قائم ما موقعی که قیام می کند بیعت هیچ کسی در
 ذمه او نباشد، و بدین جهت است که ولادت او پنهان و خود
 او غائب می شود."

۳۲- رسول خدا فرمود:

يُخْرِجُ الْمَهْدِيَّ وَعَلَى رَأْسِهِ غَمَامَةٌ فِيهَا مُنَادٍ يُنَادِي: هَذَا
 الْمَهْدِيُّ خَلِيفَةُ اللَّهِ فَاتَّبِعُوهُ: (۶۳)

"مهدی خروج می کند در حالی که ابری بر سرش سایه
 افکنده و منادی از آن نداء می کند: این مهدی خلیفه خدا
 است از او پیروی کنید."

۳۳- امام حسین علیه السلام فرمود:

قَائِمٌ هَذِهِ الْأُمَّةِ التَّاسِعُ مِنْ وُلْدِي صَاحِبُ هَذَا الْأَمْرِ، وَ
 هُوَ الَّذِي يُقَسِّمُ مِيرَاثَهُ وَهُوَ حَيٌّ: (۶۴)

"قائم این امت نهمین فرزند من صاحب این امر است،
 و او کسی است که در حال حیات او میراثش را تقسیم می کنند."

۳۴- رسول اکرم (ص) فرمود:

الْمَهْدِيُّ مِنْ وُلْدِي وَجْهَهُ يَتَلَاكَ الْقَمَرُ الدَّرِّيُّ، اللَّوْنُ
 لَوْنُ عَرَبِيٍّ، وَالْجِسْمُ جِسْمُ إِسْرَائِيلِيٍّ يَمَلَأُ الْأَرْضَ
 عَدْلًا كَمَا مَلَأَتْ جُورًا، يَرْضَى بِخِلَافَتِهِ أَهْلُ السَّمَاوَاتِ
 وَالْأَرْضِ وَالطَّيْرِ فِي الْجَوِّ: (۶۵)

"مهدی از فرزندان من است، روی او مانند ماه درخشان می درخشد رنگ او رنگ عربی (گندم گون) است، و جسم او جسم اسرائیلی (قوی و بلند و بالا) است، زمین را پراز عدل میکند همچنانکه پراز ظلم شده، به خلافت او اهل آسمانها و زمین و مرغان هوا راضی می شوند."

۳۵- امام رضا علیه السلام فرمود:

"وَمَا لِبَاسِ الْقَائِمِ إِلَّا الْغَلِيظُ وَمَا طَعَامُهُ إِلَّا الْجَشْبُ :

"لباس قائم بغیر از لباس زبر و غذای او بغیر از غذای

خشک و خالی نیست" (۶۶)

۳۶- امام حسن مجتبی علیه السلام در ضمن حدیثی

فرمود:

"نهمین فرزند برادرم حسین پسر بهترین کنیزان،

خدا عمرش را در زمان غیبتش طولانی می کند، سپس او را

بقدرت کامله خود در صورت جوان چهل ساله ظاهر نماید تا

برای مردم معلوم شود که خدا بهمه چیز قادر و توانا

است." (۶۷)

۳۷- حضرت صادق علیه السلام فرمود:

"صاحب این امر از مدینه با مواریت رسول خدا خارج

شده بسوی مکه حرکت می کند، راوی عرض کرد: مواریت رسول

خدا چیست؟ فرمود: شمشیر، زره، عمامه، قبا، عصا، پرچم

و سلاح آنحضرت است ، با اینها وارد مکه می شود " (۶۸)

۳۸- امام باقر (ع) فرمود :

"چون پرچم حق نمایان شود اهل شرق و غرب آنرا لعنت می کند" سپس خطاب به ابان بن تغلب فرمود : میدانی چرا؟ گفت : نه ، فرمود :

" به سب آنچه مردم پیش از ظهور او از خاندان او می بینند " . (۶۹)

۳۹- از امام باقر (ع) پرسیدند : هنگامی که قائم (عج) قیام می کند با چه روشی در میان مردم رفتار خواهد کرد؟ فرمود :

"پیرایه هائی را که پیش از او به اسلام بسته اند از بین می برد چنانکه رسول گرامی اسلام (ص) کرد ، و اسلام را از نو شروع می کند " . (۷۰)

۴۰- امام صادق (ع) فرمود :

" پیش از قیام قائم (عج) هیچ صنفی نمی ماند مگر اینکه به حکومت می رسد ، تا کسی نگوید که اگر ما به حکومت می رسیدیم به عدالت رفتار می کردیم . آنگاه قائم (عج) با حق و عدالت قیام می کند " . (۷۱)

"پایان"

پاورقی‌های مقدمه :

- ۱- عهد عتیق، مزامیر، مزموور ۹۶ بندهای ۱۰-۱۳.
- ۲- تورات، حقوق نبی، فصل ۲ بندهای ۳-۵.
- ۳- انجیل مرقس، فصل ۱۳ بندهای ۲۶-۳۳.
- ۴- اوپانیشاد، ص ۷۳۷.
- ۵- شابوهرگان، ترجمه مولر.
- ۶- جاماسب نامه ص ۱۲۱.
- ۷- اوپانیشاد، مقدمه ص ۵۴.
- ۸- ریکودا، ماندالای ۴ و ۱۶ و ۲۴.
- ۹- در "مهابهارت" یک فصل تمام به "کریشنا" اختصاص داده شده، و "بهگودگیتا" شرح و بسط همان فصل است. در مهابهارت "کریشنا" به علو روح و تقدس ستوده شده.
(اوپانیشاد ص ۶۴۷)
- ۱۰- مشروح این نویدها را در کتاب "او خواهد آمد" چاپ هشتم ص ۵۸-۷۳ بخوانید.

- ۱۱- پیروزی حتمی ص ۱۴ .
- ۱۲- الفصل فی الأهواء والملل ج ۴ ص ۱۷۹ .
- ۱۳- مروج الذهب ج ۳ ص ۸۷ .
- ۱۴- فرق الشیعه ص ۴۵ .
- ۱۵- الاداب السلطانیه ص ۱۲۱ .
- ۱۶- فرق الشیعه ص ۸۹ .
- ۱۷- عقد الدرر ص ۱۵۷ از مقدسی شافعی ، چاپ مصر .
- ۱۸- اسامی آنها را در کتاب " او خواهد آمد " ص ۷۹ - ۸۵ بخوانید .
- ۱۹- نویسنده این سطور شناسنامه^۱ بیش از یکهزار جلد کتاب را در " کتابنامه^۲ حضرت مهدی " گرد آورده است .
- ۲۰- الذریعه ج ۱۰ ص ۲۶۰
- ۲۱- الذریعه ج ۴ ص ۵۰۱ .
- ۲۲- نسخهای از آن در کتابخانه^۳ فیضیه^۴ قم موجود است
- ۲۳- الذریعه ج ۱۵ ص ۲۴ .
- ۲۴- همان مدرک
- ۲۵- الذریعه ج ۱۱ ص ۲۲۶ .
- ۲۶- توقیعات شریفه به نامه‌هایی گفته می‌شود که به خط و مهر حضرت بقیه‌الله (عج) از ناحیه^۵ مقدسه صادر شده است .

پاورقی‌های متن :

۱- توقیع اول بودن بلحاظ انتخاب و اول نوشتن ما است نه اول واقعی ، همچنین است سایر توقیعات .
عَمْرِي : با فتح عین و سکون میم ، لقب نایب اول و نایب دوم حضرت ولی عصر می باشد ؛
الف : ابوعمَر و عثمان بن سعید عَمْرِي نایب اول که قبلاً هم وکیل امام حسن عسکری علیه السلام بود ، و پس از او نایب حضرت صاحب الزمان علیه السلام شد .
ب : ابو جعفر محمد بن عثمان عَمْرِي پسر نایب اول که پس از وفات پدرش بجای او نایب دوم حضرت مهدی علیه السلام شد ، در ماه جمادی الاولی سال ۳۵۵ وفات یافت .
توقیع ، به نامه‌هایی که در جواب مسائل علاقمندان از ناحیه مولای ما حضرت ولی عصر صدور یافته است گفته می شود .

این توقیع از کتاب الاحتجاج جلد ۲ ص ۲۸۳ و کتاب کمال‌الدین ص ۴۸۴ نقل می‌شود .

۲- توقیع از کتاب احتجاج ۲ ص ۲۹۹ و کتاب کمال‌الدین ص ۵۲۰

۳- بخاطر روایات دیگر علماء فتوی داده‌اند که نماز خواندن در مقابل آتش و عکس و سایر چیزهایی که در فقه مطرح شده، مکروه است، یعنی ثواب نماز کم می‌شود و فرقی بین اشخاص نگذاشته‌اند .

۴- توقیع از احتجاج جلد ۲ ص ۳۱۵-۳۱۰

۵- بعد از غسل میت واجب است میت را حُنُوط کنند، یعنی به پیشانی و کف دستها و سر زانوها و سردوانگشت بزرگ پاهای او کافور بمالند، و مستحب است به سر بینی میت هم کافور بمالند (توضیح المسائل)

۶- نماز جعفر طیار از نمازهای مستحب و دارای فضائل دنیوی و اخروی بسیار می‌باشد .

نماز جعفر چهار رکعت است با دو سلام، در رکعت اول بعد از حمد سوره، إِذَا زُلْزَلَتْ خوانده می‌شود، بعد از آن پانزده مرتبه سُبْحَانَ اللَّهِ وَالْحَمْدُ لِلَّهِ وَلَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَاللَّهُ أَكْبَرُ، در رکوع بعد از ذکر رکوع تسبیحات را ده بار می‌خواند، بعد از آنکه از رکوع برخاست تسبیحات ده بار، در سجده اول بعد از ذکر

ده بار تسبیحات بعد از سجده اول تسبیحات ده مرتبه، در سجده دوم بعد از ذکر ده مرتبه تسبیح، چون از سجده دوم سر برداشت پس از تکبیر ده بار تسبیحات.

در رکعت دوم بعد از حمد سوره *وَالْعَادِيَاتُ* بخواند و تسبیحات بقرار رکعت اول است، در رکعت سوم بعد از حمد سوره *إِذَا جَاءَ نَصْرُ اللَّهِ وَتَسْبِيحَاتٍ مِثْلَ رُكْعَتِ أُولَى*، در رکعت چهارم بعد از حمد سوره *قُلْ هُوَ اللَّهُ أَحَدٌ* و تسبیحات مثل سایر رکعتها خوانده شود.

و اگر کسی سوره‌ها را بلد نباشد و یا نخواهد با آن سوره‌ها بخواند می‌تواند هر چهار رکعت را با سوره *قُلْ هُوَ اللَّهُ أَحَدٌ* بخواند.

(مقصود از تسبیحات همان تسبیحات اربعه "سُبْحَانَ اللَّهِ وَالْحَمْدُ لِلَّهِ وَلَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَاللَّهُ أَكْبَرُ" می‌باشد).

۷- اعلام‌الوری ص ۴۵۱

۸- بحار ج ۵۳ ص ۱۸۴

۹- بحار ج ۵۳ ص ۱۸۳

۱۰- زُبْدَةُ الْمُنْهَاجِ ص ۳۹

۱۱- شیخ مفید ابو عبدالله محمد بن محمد بن نعمان

بغدادی یکی از دانشمندان نامی و فقهای بزرگ شیعه بود، و در زمان خود ریاست علمی جهان تشیع با او بود، وی

دارای فضائل بیشمار و دانش فراوان و زهد و عبادت بسیار بود، در دفاع از حریم تشیع ید طولی و جدیت فراوان داشت. هفتاد و هفت سال در این جهان عمر کرده و زیاده از دویست جلد کتاب تألیف نمود، روز ۱۱ ذی‌قعدة سال ۳۳۶ ولادت و در شب سوم ماه رمضان سال ۴۱۳ وفات یافت، شاگرد بزرگوارش سید مرتضی علم‌الهدی رضی‌الله عنه بجنازهاش نماز خواند و در بقعه کاظمیه بخاک سپرده شد (سفینه البحار ج ۲)

۱۲- احتجاج جلد ۲ ص ۳۲۳، بحار ج ۵۲ ص ۱۷۵.

۱۳- احتجاج جلد ۲ ص ۳۲۴ بحار ج ۵۲ ص ۱۷۷

۱۴- احتجاج ج ۲ ص ۲۸۴.

۱۵- کمال‌الدین ص ۵۱۱

۱۶- احتجاج ج ۲ ص ۳۰۴ بحار ج ۵۲ ص ۱۵۵

۱۷- بحار ج ۵۱ ص ۲۲۹

۱۸- بحار ج ۵۲ ص ۱۸۴

۱۹- مکارم‌الاخلاق ص ۳۵۴

۲۰- احتجاج ج ۲ ص ۲۹۸

۲۱- بحار ج ۵۲ ص ۳۰

۲۲- بحار ج ۵۲ ص ۵۱ کامل بن ابراهیم از غلات و

مفوضه بوده است.

۲۳- بحار ج ۵۲ ص ۲ مردآوی همان شخص است که ساکن اطراف همدان بود و در بازگشت از حج راه را گم کرده و بزیارت حضرت ولی عصر مشرف شد، و فرزندان، اورا بنی راشد می گفتند .

۲۴- بحار ج ۵۱ ص ۳۳۱

۲۵- بحار ج ۵۲ ص ۳۷

۲۶- الکنی والألقاب ج ۳ ص ۶۹

۲۷- بحار الانوار، ج ۵۱ ص ۴۰

۲۸- بحار الانوار، ج ۵۱ ص ۳۲۵

۲۹- منتخب الاثر ص ۳۶۴

۳۰- مرآة الكمال ص ۲۳۵

۳۱- منتخب الاثر ص ۵۰۶

۳۲- کمال الدین ص ۱۶۳

۳۳- بحار الانوار، ج ۵۲ ص ۳۴۰

۳۴- ارشاد مفید ص ۳۴۴

۳۵- اعیان الشیعه، جلد حضرت ولی عصر ص ۱۵۰

۳۶- اسعاف الراغبین ص ۱۴۰

۳۷- مسند احمد حنبل ج ۳ ص ۳۷

۳۸- النوادر، ص ۱۸۹

۳۹- بحار الانوار، ج ۵۲ ص ۳۳۶

- ۴۰- منتخب الاثر ص ۴۸۲
- ۴۱- بحار الانوار ج ۵۲ ص ۳۵۲
- ۴۲- بحار الانوار ج ۵۲ ص ۳۳۶
- ۴۳- تاریخ مابعد الظهور ص ۸۵۰
- ۴۴- بحار الانوار ج ۵۲ ص ۳۸۱
- ۴۵- منتخب الاثر ص ۴۷۱
- ۴۶- ینابیع المودّه ص ۴۴۰
- ۴۷- اثبأه الهدأه، ج ۷ ص ۵۲
- ۴۸- اصول کافی ج ۱ ص ۴۱۱
- ۴۹- سورہ ۶ هود، آیه ۶۸۶.
- ۵۰- تفسیر صافی ج ۱ ص ۸۰۹
- ۵۱- منتخب الاثر ص ۴۹۷
- ۵۲- فی انتظار الامام ص ۲۲.
- ۵۳- اختصاص مفید، ص ۲۴
- ۵۴- الزام النأصب ص ۱۶۳
- ۵۵- کمال الذین، ص ۳۲۳
- ۵۶- کمال الذین ص ۱۴۶ و ۳۶۵
- ۵۷- بحار الانوار، ج ۵۲ ص ۹۲.
- ۵۸- در مورد علّت این تشبیه به کتاب " اوخواهد آمد "
- چاپ هشتم ص ۱۵ - ۲۶ مراجعه فرمائید .

- ٥٩- غيبت نعماني ص ٣٤٩ .
 ٦٠- المهدي الموعود، ج ١ ص ١٩
 ٦١- اعلام الوري ص ٤٢٦
 ٦٢- همان مدرک .
 ٦٣- البيان ص ١٣٢
 ٦٤- اعلام الوري ص ٤٢٧
 ٦٥- البيان ص ١١٨
 ٦٦- منتخب الاثر ص ٣٠٧
 ٦٧- بحار الانوار، ج ٥٢ ص ٢٧٩
 ٦٨- روضهء كافي ص ٢٢٥
 ٦٩- غيبت نعماني ص ٣٥٥
 ٧٥- منتخب الأثر ص ٣٥٥
 ٧١- غيبت نعماني ص ٣٢١

فہرست مطالب

صفحہ	عنوان
۳	پیشگفتار
۱۱	سخنان حضرت مہدی (عج)
۱۵	مقدمہ «مؤلف»
بخش اول :	
توقیعات شریف	
۱۷	توقیع اول
۲۲	توقیع دوم
۲۳	توقیع سوم
۲۷	توقیع چہارم
۲۸	توقیع پنجم
۲۹	توقیع ششم
۲۹	توقیع ہفتم

۲۹	توقیع هشتم
۳۱	توقیع نهم
۳۱	توقیع دهم
۳۲	توقیع یازدهم
۳۳	توقیع دوازدهم
۳۴	توقیع سیزدهم
۳۴	توقیع چهاردهم

بخش دوم:

۳۵	فرمایشاتی که حضوری از آنحضرت شنیده شد
----	---------------------------------------

بخش سوم:

۳۹	چهل حدیث
۵۳	پاورقی های مقدمه
۵۵	پاورقی های متن
۶۲	فهرست مطالب



دیگر آثار مؤلف

- ✽ ابوذر پیر مبارز
- ✽ احترام خون بشر
- ✽ اولیات
- ✽ التعریفات
- ✽ توضیح الأسماء
- ✽ ثروت در اسلام
- ✽ حقوق زن در اسلام
- ✽ در مکتب علی (ع)
- ✽ کعبه آمال
- ✽ واژه‌های نهج البلاغه



کتابهای فوق را از مراکز انتشارات زیر بخواهید :

- ۱- قم - پاساژ قدس - انتشارات رضوان
- ۲- تبریز - خیابان تربیت - کتابفروشی مکتب اسلام .
- ۳- تهران - ناصر خسرو - پاساژ حاج‌نائب - انتشارات وفا